Fëmijët mësojnë të shqiptojnë tinguj në një progresion të parashikueshëm. Fëmijët dy vjeçar, për shembull, zakonisht mund të bëjnë disa tinguj bashkëtingëllorë si P, B dhe M; shumica e fëmijëve mund të trajtojnë K, J dhe T afer moshës 3. Por tingujt e tjerë janë të detyruar ta shoqerojne fëmijën tuaj edhe për dy vjet të tjera, dhe kjo është plotësisht normale. Bashkëtingëlloret si L dhe kombinimet si xh, sh, dhe th mund të jenë të vështira edhe për folësit e vogël më të kursyer. Tinguj më të ndërlikuar? R dhe S. Sipas ekspertëve, i duhet disa fëmijëve në vitet e shkollës fillore për të përsosur shqiptimin e tyre.
Pra, çfarë përbën një problem të të folurit, sidoqoftë?
Shikoni për këto flamuj të kuq.
1.Ju nuk mund të kuptoni shumicën e asaj që ajo po thotë deri në kohën kur ajo është 3.
2.Ai/ajo
nuk bën kërkesa si, "Më jep atë cookie!" ose ai/ajo nuk është në gjendje të krijojë dy fjalë së bashku në moshën 2 vjeç.
3.Fëmija juaj komunikon duke bezdisur/grindur dhe nuk belbezon dhe nuk flet.
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